

Svar på skriftligt spörsmål SSS 118/2019 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att beakta militärtjänsten och civiltjänsten i den intjänade pensionen

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 118/2019 rd undertecknat av riksdagsledamot Sari Essayah /kd:

Ämnar regeringen vidta åtgärder för att i framtiden även beakta militärtjänsten och civiltjänsten i den intjänade arbetspensionen?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Arbetspension tjänas in på grundval av betalade arbetsinkomster samt vissa socialförsäkringsförmåner (s.k. oavlönade perioder) som oftast grundar sig på eller ersätter arbetsinkomster. Förmån som jämställs med pension tjänas även in för tiden för studier och vård av barn (lag om pensionsersättning som ska betalas av statens medel för tiden för vård av barn under tre år eller för tiden för studier, 644/2003; StPEL). Det är möjligt att utvidga tillämpningsområdet för StPEL till tiden för militärtjänst, civiltjänst och kvinnornas frivilliga militärtjänst. Staten betalar pensionsskyddet enligt StPEL och kostnaderna för verkställande av skyddet.

Enligt bestämmelserna i StPEL är den kalkylerade inkomsten som utgör grund för förmånen drygt 700 euro i månaden. Om förmånen skulle intjänas under tjänstetiden på samma sätt som under andra oavlönade perioder, skulle det höja på förmånstagarnas ålderspension med mindre än 10 euro i månaden. Att utvidga tillämpningen av StPEL till perioder av militärtjänst skulle medföra endast en liten ökning i pensionsutgifterna de närmaste årtiondena, eftersom förmånen skulle intjänas av unga personer. På lång sikt, det vill säga under andra hälften av detta århundrade, skulle utgifterna för StPEL öka med cirka 4 procent. Detta är cirka 0,03 procent av arbetsinkomstsumman. Kostnaderna för uppbyggnad av it-system skulle uppgå till 160 000–200 000 euro. Att bygga it-system skulle även medföra kostnader för den som laddar upp uppgifterna. Driftkostnaderna för Pensionsskyddscentralen skulle uppgå till cirka 50 000 euro per år.

På 2000-talet har pensionsskydd för beväringstiden och civiltjänsttiden diskuterats i flera sammanhang, senast vid beredningen av arbetspensionsreformen 2017 då man kom fram till att inte

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 118/2019 rd

genomföra pensionsskyddet. Detta motiverades med att pensionsskyddet skulle medföra kostnader för staten och vara en marginell förmån för mottagarna. Regeringen ser inget principiellt hinder för genomförandet. Frågan kan utredas på nytt när det följande gång görs ändringar i arbetspensionslagstiftningen.

Helsingfors 4.10.2019

Social- och hälsovårdsminister Aino-Kaisa Pekonen